

Użytkowanie turystyczne nowo odkrytych partii Jaskini Niedźwiedziej w Kletnie

2016-03-07

3 marca 2016 r., w siedzibie Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska we Wrocławiu podpisano list intencji dotyczący przygotowania do użytkowania turystycznego nowo odkrytych partii Jaskini Niedźwiedziej w Kletnie, w tym sali Mastodonta, położonych w granicach rezerwatu przyrody *Jaskinia Niedźwiedzia*.

W treści listu, podpisanego przez Michała Jęcza – Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu oraz Zbigniewa Łopusiewicza – Burmistrza Stronia Śląskiego, Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu poparł starania Gminy Stronie zmierzające do otwarcia podziemnej trasy turystycznej w nowo odkrytych partiach Jaskini, zaś Gmina zadeklarowała przeprowadzenie niezbędnych badań jaskini oraz opracowanie koncepcji jej udostępnienia.

Jaskinia Niedźwiedzia w Kletnie została odkryta 14 października 1966 r. Ochroną prawną objęta jest od 1967 r., od 1977 r. - w formie rezerwatu przyrody *Jaskinia Niedźwiedzia*, nad którym nadzór sprawuje obecnie Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska we Wrocławiu.

Na mocy porozumienia pomiędzy Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska we Wrocławiu, Nadleśnictwem Łądek Zdrój oraz Gminą Stronie Śląskie funkcjonuje podziemna trasa turystyczna, która udostępnia do zwiedzania środkową część tzw. starej jaskini. W maju 2012 r. grupa eksploracyjna złożona z członków Sekcji Speleologicznej „Niedźwiedzie” z Kletna i Sekcji Grotołazów z Wrocławia dokonała odkrycia nowych partii jaskini (w tym tzw. Sali Mastodonta o orientacyjnych wymiarach: ponad 100 metrów długości, do 30 metrów wysokości oraz 30-40 metrów szerokości). Nowe partie jaskini zachwycają bogatą szatą naciekową w kształcie żyrandoli, kaskad, itp., co czyni to odkrycie sensacją w skali światowej.

Decyzję o poparciu starań Gminy Stronie Śląskie, zmierzających do otwarcia podziemnej trasy turystycznej w nowo odkrytych partiach Jaskini Niedźwiedziej, podjęto po uzyskaniu pozytywnej opinii Zespołu opiniodawczo-doradczego Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu przy rezerwacie przyrody *Jaskinia Niedźwiedzia*.

